perietur  $x = \frac{-\delta - \delta^3}{1 + \sqrt{6}} \vee \delta$ , vnde fit  $\alpha = \delta - \frac{\delta(1 + \sqrt{6})\sqrt{6}\delta}{1 + \sqrt{6}}$ , qui valor facile loco veri substituetur. Hoc igitur modo definitur  $\alpha = \text{tang. } p$  ideoque velorum dispositio in nauis seu angulus  $eCA$ : quo cognito statim prodibit angulus ACM  $= s$ , cum sit tang.  $s \sqrt{\frac{\delta}{x}}$ , vnde directio nauis AB innotescit; sicque tam nauis ita dirigetur, atque vela ita disponentur, vt nauis secundum directionem CM celerrime promoueatur.

§ 926. Quemadmodum autem in quouis casu tam nauis dirigi quam vela disponi debeant, commodissime ex tabella perspicietur, in qua pro pluribus diuersis angulis VCM et nauis et velorum dispositio maxime idonea exhibetur. Ad eiusmodi vero tabellam conficiendam valor  $x$  pro cognito assumi ex eoque valor ipsius  $\alpha$  definiri poterit, id quod facile praestatur ex hac aequatione  $\alpha = \frac{x(1 - \sqrt{5}x)}{1 - 2\sqrt{5} - x_1 + x_2\sqrt{5}x}$ . Oportet autem pro  $\delta$  valorem convenientem assumi, quia igitur est  $\delta = \text{tang. } e = \frac{ff}{bb}$ , ac resistentia lateralis  $bb$  multum superat resistentiam prorae  $ff$ , ponamus  $bb = 9ff$ ; quae hypothesis in plerisque nauibus non multum a veritate abhorrebit. Cum enim naues quadruplo soleant esse longiores quam latae, hinc iam foret  $bb = 4ff$ , si formam haberent parallelepipedi, at per prorae elongationem eius resistentia circiter duplo redditur minor, vnde fere fit  $bb = 9ff$  et  $\delta = \frac{1}{3}$ , vnde ang.  $AC\alpha = 6^\circ, 21'$ , hancobrem habebitur  $\alpha = \text{tang. } VCM = \frac{3x(1 - \sqrt{x})}{3 - 2\sqrt{x} - 6x_1 + 3x\sqrt{x}}$  existente tang.  $eCA = x$ ; et tang.  $s = \text{tang. } ACM = \frac{1}{3\sqrt{x}}$  et  $VCe = VCM - ACM - eCA$ .

§. 927. At vero tentanti patebit non licere pro  $x$  nimis paruos valores accipi, quia alias angulus ACM fieret

ret maior quam totus angulus  $VCM$ , hisque adeo casibus nauis retro in directione  $MC$  moueretur contra institutum. Si enim ponatur angulus  $eCA = 10^\circ$ , prohibit  $VCM = 34^\circ, 29'$  et  $ACM = 38^\circ, 27'$ . Quo igitur casus ad propositum pertinentes obtineamus, manifestum est motum, qualem desideramus, oriri non posse, nisi sit angulus  $VCM$  maior quam  $eCM = p + s$ ; quare debet esse  $\alpha > \frac{1+x\sqrt{x}}{x\sqrt{x}-x}$ , substituto autem loco  $\alpha$  valore invento, sublatisque fractionibus, diuidi poterit per  $1+xx$ , atque ex quo cognoscetur esse debere  $2\sqrt{x} + 18x\sqrt{x} > 3 + 3xx$ . Hinc per approximationem reperitur esse debere  $x > 0, 24559$ ; ideoque necesse est ut angulus  $eCA$  maior statuatur quam  $13^\circ, 48'$ , vnde ab hoc angulo ascendendo valores pro  $eCA$  accipi debebunt, sumto enim  $eCA = 13^\circ, 48'$  nauis nullum motum in directione proposita accipere poterit sed quiescat.

**Tab. XXVII.** §. 928. En igitur eiusmodi tabellam, quae pro variis anguli  $VCM$  valoribus exhibet angulos  $eCA$ ,  $VCA$ ,  $ACM$ ,  $eCa$ , et  $VCe$ , vt nauis celerrime in directione  $CM$  promoueatur.

V	C	M	e	C	A	V	C	A	A	C	M	e	C	c	V	C	e
47°, 44'	13°, 48'		13°, 48'	33°, 56'	20°, 9'		0°, 0'										
51, 47	15, 0		19, 0	32, 47	21, 21		4, 0										
67, 36	20, 0		38, 41	28, 55	26, 21		18, 41										
81, 37	25, 0		55, 36	26, 1	31, 21		30, 36										
93, 56	30, 0		70, 15	23, 41	36, 21		40, 15										
104, 51	35, 0		83, 8	21, 43	41, 21		48, 8										
114, 41	40, 0		94, 41	20, 0	46, 21		54, 41										
123, 41	45, 0		105, 20	18, 21	51, 21		60, 20										
132, 6	50, 0		115, 7	16, 59	56, 21		55, 7										
139, 55	55, 0		124, 20	15, 35	61, 21		59, 20										
147, 24	60, 0		133, 12	14, 12	66, 21		73, 12										
154, 38	65, 0		141, 49	12, 49	71, 21		76, 49										
161, 31	70, 0		150, 9	11, 22	76, 21		80, 9										
168, 16	75, 0		158, 29	9, 47	81, 21		83, 29										
174, 55	80, 0		166, 57	7, 58	86, 21		86, 57										
182, 9	85, 0		176, 31	5, 38	91, 21		91, 31										
180, 0	90, 0		180, 0	0, 0	96, 21		96, 0										

§. 929. Ex hoc ergo tabula primum patet, nisi angulus VCM, quem directio venti VC cum via proposita CM constituit maior sit quam  $47^{\circ}, 44'$ , hunc cursum omnino teneri non posse. Pendet autem iste angulus  $47^{\circ}, 44'$  ab angulo AC $\alpha$  quem  $6^{\circ}, 21'$ , assumimus; qui si minor maiore esset assumptus, etiam ultimus seu minimus angulus VCM minor maiore prodiisset. Si autem resistentia lateralis  $bb$  infinita esset respectu  $ff$ , ideoque angulus AC $\alpha$  euansceret, tum quantusvis exiguus foret angulus VCM tamen cursum institui liceret. Pendet ergo haec diiudicatio cursus conuenientissimi a ratione inter

resistentiam prorae  $ff$  et resistentiam lateralem  $bb$ , quae idcirco ante omnia cognita esse debet, id quod per unicam obseruationem deuiationis nauis facile praestabitur. In cursu enim obliquo notetur primum angulus  $eCA$  qui sit  $= p$ ; tum vero obseruetur deuatio nauis seu angulus  $ACM$  qui sit  $= s$ ; his cognitis erit tang.  $AC\alpha = \text{tang. } p$  ( $\text{tang. } s$ )<sup>2</sup>. Quodsi ergo angulus  $AC\alpha$  maior minorue prodeat quam  $6^\circ, 21'$ , alia tabula constitui debebit, ex qua cursus nauis aptissimus determinetur.

§. 930. Hunc in finem adiungam hic tabulam, in qua angulus  $AC\alpha$  infinite parvus assumitur, quo facilius ex collatione huius cum praecedente casus medii, quibus angulus  $AC\alpha$  minor deprehenditur quam  $6^\circ, 21'$ , dignosci queant.

V	C	M	e C A	V	C	A	A	C	M	e	C	a	V	C	e
14°, 49'			5°, 0'	14°, 49'			0°, 0'			5°, 0'			9°, 49'		
29, 25	10,	0		29, 25			0, 0			10, 0			19, 25		
44, 11	15,	0		44, 11			0, 0			15, 0			28, 11		
56, 3	20,	0		56, 3			0, 0			20, 0			36, 3		
68, 0	25,	0		68, 0			0, 0			25, 0			43, 0		
79, 6	30,	0		79, 6			0, 0			30, 0			49, 6		
89, 28	35,	0		89, 28			0, 0			35, 0			54, 28		
99, 13	40,	0		99, 13			0, 0			40, 0			59, 13		
108, 26	45,	0		108, 26			0, 0			45, 0			63, 26		
117, 15	50,	0		117, 15			0, 0			50, 0			67, 15		
125, 42	55,	0		125, 42			0, 0			55, 0			70, 42		
133, 54	60,	0		133, 54			0, 0			60, 0			73, 54		
141, 53	65,	0		141, 53			0, 0			65, 0			76, 53		
149, 41	70,	0		149, 41			0, 0			70, 0			79, 41		
157, 22	75,	0		157, 22			0, 0			75, 0			82, 22		
164, 58	80,	0		164, 58			0, 0			80, 0			84, 58		
172, 28	85,	0		172, 28			0, 0			85, 0			87, 28		
180, 0	90,	0		180, 0			0, 0			90, 0			90, 0		

§. 931. Ex his ergo duabus tabulis coniunctis, si angulus  $AC\alpha$  minor deprehendatur quam  $6^\circ, 21'$ , pro quo quis angulo  $VCM$  proposito satis exacte ad praxin tam nauis directio quam velorum dispositio definiri poterit, ut nauis in data via celerrime progrediatur. Sit enim angulus  $AC\alpha = 3^\circ, 10'$ , medium scilicet teneat inter  $6^\circ, 21'$ , et  $0^\circ, 0'$ ; atque propositus sit angulus  $VCM = 90^\circ$ . Pro velorum dispositione seu angulo  $eCA$  tabula prior dat  $28^\circ, 24'$ , posterior vero dat  $35^\circ, 16'$ , inter quos valores medius  $31^\circ, 50'$  dabit valorem aptissimum pro

§. 932 DE CURSV NAVIVM OBLIQVO.

pro angulo  $eCA$ . Hinc erit ex regula generali tang.  
 $ACM = \sqrt{\frac{\tan. 3^\circ, 10'}{\tan. 31^\circ, 50'}}$ , ideoque declinatio nauis seu  
 angulus  $ACM = 16^\circ, 37'$ . Quare ex his, si in nauis  
 quapiam fuerit angulus  $AC\alpha = 3^\circ, 10'$ , atque angulus  
 fuerit propositus  $VCM = 90^\circ$ , sequenti modo nauis diri-  
 gi, velaque disponi conueniet, vt sit  $eCA = 31^\circ, 50'$ ;  
 $VCA = 73^\circ, 23'$ ,  $ACM = 16^\circ, 37'$  et  $eC\alpha = 35^\circ, 0'$   
 et  $VCe = 41^\circ, 33'$ .

§. 932. Quemadmodum autem hic, dum posui-  
 mus  $\delta = \tan. AC\alpha = \frac{1}{9}$ , inuenimus cursum teneri non  
 posse nisi sit angulus  $VCM$  maior quam  $47^\circ, 44'$ , seu  
 angulus  $eCA$  maior quam  $13^\circ, 48'$ ; simili mo-  
 do quicunque alias valor ipsi  $\delta$  tribuatur reperiri poterunt  
 limites pro angulis  $VCM$  et  $eCA$ , quos hi anguli su-  
 perare debent. Cum enim esse debeat angulus  $VCM$  ma-  
 ior quam  $eCM = p + s$ , si hi duo anguli aequales po-  
 nantur, prodibunt limites illi desiderati. At quia est tang.  
 $p = x$  et  $\tan. s = \sqrt{\frac{\delta}{x}}$  erit tang.  $(p + s) = \frac{\sqrt{\delta} + x\sqrt{\delta}}{\sqrt{x - x\sqrt{\delta}}}$ , vnde  
 fit tang.  $VCM = \alpha = \frac{3x(1 - \sqrt{\delta}x)}{1 - 2\sqrt{\delta}x - 2xx + x\sqrt{\delta}} = \frac{\sqrt{\delta} + x\sqrt{\delta}}{\sqrt{x - x\sqrt{\delta}}}$ . Quae  
 aequatio si a fractionibus liberetur, tumque per  $1 + xx$   
 diuidatur, orietur  $\sqrt{\delta} - 2\delta\sqrt{x} - 2x\sqrt{x} + xx\sqrt{\delta} = 0$   
 vnde cum  $\delta$  sit quantitas valde parua, per approximatio-  
 nem oritur  $x = \sqrt{\frac{\delta}{4}} - \frac{\delta}{2} - \frac{\delta}{4}\sqrt{\frac{\delta\delta}{16}} + \frac{\delta\delta}{3}\sqrt{\frac{\delta}{4}}$ . Dabit autem  
 $x$  tangentem anguli  $eCA$  et  $\sqrt{\frac{\delta}{x}}$  tangentem anguli  $ACM$   
 horumque angulorum summa praebet angulum minimum  
 $VCM$ , erit vero  $\sqrt{\frac{\delta}{x}} = 2\sqrt{\frac{\delta}{4}} + \frac{\delta}{2} + \delta\sqrt{\frac{\delta\delta}{16}} + \frac{\delta\delta}{3}\sqrt{\frac{\delta}{4}} = \tan.  
 ACM$ .

§. 933. Quoties igitur euenit, vt angulus VCM non excedat limitem sic inuentum, cursus propositus teneri non potest; et cum neque quiescere neque regredi conveniat, eiusmodi cursum institui oportet, quem tenentes ad propositam metam etiamsi non directe accurramus, tamen appropinquemus. Maxime autem hoc subsidium usu venit, quando ventus directe ex eadem regione in quam tendimus, venit. Quamuis enim plane impossibile sit contra ventum progredi, tamen ita cursum instituere licet, vt nauis in recta CM, quae cum VM angulum acutum faciat, promoueat, siveque adeo plagam versus, unde ventus venit, appellatur. Praecipuum autem negotium in hoc versatur, vt, cum infinitis modis aduersus ventum luctari liceat, is imprimis cursus definiatur atque eligatur, quo nauis eodem tempore plurimum versus plagi, unde ventus venit, promoueat.

§. 934. Si ventus veniat ex plaga VC, ponamus ACB eam esse nauis directionem, et eCf velorum dispositionem maxime idoneam, vt ex itinere maximum lucrum contra ventum obtineatur. Sit angulus VCe = q; eCA = p, et angulus ex indole nauis cognitus ACo = e; tum vero ponatur angulus ACM seu declinatio nauis a cursu directo = s; erit vti vidimus tang.  $s = \sqrt{\frac{\tan e}{\tan p}}$ . Deinde vero est altitudo celeritati nauis debita  $v = \frac{cg}{\sin e \cos f \cos e}$  sin. eCa (sin. VCe)<sup>2</sup> hincque ipsa celeritas, qua nauis in directione CM procedet erit vt sin. q  $\sqrt{\sin(e+p)}$ , quae si multiplicetur in cosinum anguli VCM = p + q + s dabit celeritatem deriuatiuam, qua nauis aduersus ventum progreditur, quae ergo maxima est efficienda. Quocirca maxima fieri debet ista expressio cos. (p + q + s) sin. q

Pars II.

Ttt

$\sqrt{\sin q}$

$\sqrt{\sin.(e+p)}$ . At ex aequatione tang.  $s = \sqrt{\frac{\tan. e}{\tan. p}}$  habetur  $dp = \frac{-2ds \tan. e (\cos. p)^2}{\tan. s (\sin. s)^2}$  seu  $ds = \frac{-dp \tan. s (\sin. s)^2}{2\tan. e (\cos. p)^2} = \frac{-dp \sqrt{\tan. e}}{2(\tan. e + \tan. p)(\cos. p)^2 \sqrt{\tan. p}}$ .

§. 935. Quoniam hic duae insunt quantitates variabiles  $p$  et  $q$  a se inuicem non pendentes, vtramque ad maximum efficiendum definiri oportet, ex quo maximum maximorum elicetur. Habeat  $p$  hincque etiam  $s$  iam valorem, quem maximi natura postulat, et quaeratur valor anguli  $q$ ; debebit ergo esse  $\sin. q \cos. (p+q+s)$ , maximum, vnde oritur  $\cos. q \cos. (p+q+s) = \sin. q \sin. (p+q+s)$  seu  $\cot. q = \tan. (p+q+s)$ . Fiet ergo  $90^\circ - q = p+q+s$ ; et  $q = \frac{90^\circ - p - s}{2}$ . Quod si ergo iam inuenta fit dispositio velorum seu angulus  $eCA$  ex quo simul habetur angulus  $ACM = s$ , nauis ipsa ita versus ventum dirigi debet, vt ducta CL ad CM normali, angulus  $L Ce = 90 - p - s$  a venti directione VC biseetur. Intelligitur hinc etiam quaecunque velorum dispositio habeatur, inter omnes nauis directiones hoc modo inueniri eam, quae motum celerrimum aduersus ventum producat. Supereft ergo vt velorum aptissimam dispositionem seu angulum  $q$  inuestigemus, quo inuento promptissimus motus contra ventum obtineatur.